
Determinazione Dirigenziale n° 931/2021 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 157/2021

OGGETTO: FORNITURA DI 100 PAIA DI PANTALONI DPI PER IL SETTORE DELLE
STRADE E DEI TRASPORTI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO – SMART CIG Z4E322A73B 

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:
      •    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023;

      •    il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

      •    il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e il
decreto n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e di conferma
dell'incarico sopra citato;

Verificati:

            •    la coerenza del presente provvedimento con il Progetto operativo n. 14 “Sicurezza sul l
avoro” – SER. 14.002  in materia di sicurezza sul lavoro, in applicazione del d. lgs. 81/2008 del Settore
Risorse Umane e Controllo di Gestione;

      •    il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000, recante “Testo unico degli enti locali”, e successive
modifiche e integrazioni (d’ora innanzi TUEL);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Attesa la necessità di procedere celermente all'acquisto di un quantitativo di pantaloni a favore del
personale del Settore delle Strade e dei Trasporti;

N.931/2021

Documento firmato digitalmente



Quantificato, a seguito di indagine di mercato, il costo massimo della suddetta fornitura in euro
2.736,34 (IVA inclusa);

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;

Visti:
      •    l'art. 1 comma 2 lett. a) del DL n. 76/2020 convertito con modificazioni con L. n.
120/2020 “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50  del
2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori, 
servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del  2016  secondo  le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 3. Gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.  50 del 2016.”

      •    l’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, a norma del quale “Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

•    l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 1,
comma 130 della legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

•    l’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per
le ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei
contratti sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

•    le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate
con delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto dell'appalto ad un operatore
economico determinato, in quanto trattasi di contratto sotto soglia, fermi restando i requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali adeguate;

Dato atto che:

•    il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello di

N.931/2021

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


acquisire dei beni strumentali necessari allo svolgimento delle attività istituzionali;
      •    l’oggetto del contratto è la fornitura (compreso trasporto) di n. 94 paia di “Pantalone HV
bicolore RAY arancio V071” e n. 6 paia di “Pantalone HV bicolore 69PA1063” taglie assortite;

     •   la consegna dovrà essere eseguita entro 30 giorni;

     •   la forma del contratto è quella prevista dal MEPA;

     •   le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della relativa
categoria ed alle caratteristiche del prodotto ordinato;

     •   la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto attraverso il MEPA;

     •   l’operatore economico selezionato è la ditta BC FORNITURE S.R.L.;

     •   in data 01/06/2021 è stata acquisita l’offerta vincolante n. 696/00 dell’operatore che si è
impegnato ad eseguire la fornitura al prezzo complessivo di Euro 2.242,90, oltre I.V.A.

     •   in data 17/06/2021 è stata avviata la procedura n. 1743562 sulla piattaforma elettronica
MEPA di Acquistinretepa di Consip S.p.A.;

Ritenuto congrua e conveniente la suindicata offerta nonché rispondenti alle esigenze dell’Ente le
caratteristiche del prodotto e la tempistica di consegna;

Dato atto altresì che:

•   ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 81 del 2008 e successive
modificazioni ed integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della
tipologia di prestazioni previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o
attrezzature, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
oneri della sicurezza interferenziale;

•   il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a
Euro 40.000,00;

•   ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento
(RUP) la Posizione Organizzativa Rag. Cesare Ferrari del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione/Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale;

•   al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136
del 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) Z4E322A73B e che con l’affidamento la
ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

•   che il Codice Identificativo Gara Smart CIG è il seguente: Z4E322A73B;

•   dalle verifiche effettuate dal Settore procedente, in capo all’operatore economico affidatario
non sussistono le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

Visti: gli articoli 107 e 192 del TUEL;

 

DETERMINA

 

1.      di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1
comma 2 lett. a) del DL n. 76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, della

N.931/2021

Documento firmato digitalmente



fornitura di n. 100 paia di pantaloni per il personale del Settore delle Strade e dei Trasporti
all'operatore economico BC Forniture s.r.l., con sede in Via Bologna 12, 57014 Collesalvetti
(LI), P. IVA e C. F. 01047720493 a fronte di un importo contrattuale di € 2.242,90 al netto
dell’IVA di legge;

2.      ai fini della presente procedura, di nominare quale Responsabile unico del procedimento
(RUP) la Posizione Organizzativa Rag. Cesare Ferrari del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione/Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale;

3.      di impegnare la spesa complessiva di € 2.736,34 (IVA inclusa), esigibile nell’anno in
corso, al capitolo 1000960, SER. 14.002, centro di costo SEG02010, fattore produttivo
C030ALT del bilancio 2021;

4.      di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 23-06-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.931/2021

Documento firmato digitalmente


